
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“STEFANO PELLEGRINO” 

Scuola ad indirizzo musicale 

91025 - C.da Madonna Alto Oliva s.n. -  M A R S A L A – (TP) 

C.F: 82006310815 - Cod. Mecc: TPIC82000E - Tel. 0923/756011 

e-mail: tpic82000e@istruzione.it - sito web: www.icpellegrinomarsala.edu.it 

e-mail di posta elettronica certificata: tpic82000e@pec.istruzione.it 

 

Circ. n. 316 

Marsala, lì 16/05/2024 

 

       Al personale A.T.A. 

 

       Al sito web 

 

 

Oggetto: Bando ATA 24 mesi. 

    – Decreto di integrazione del bando relativo al profilo degli Assistenti Amministrativi. 

    – Precisazioni in ordine al possesso della Certificazione Informatica Alfabetizzazione  

       Digitale. 

 

 Si comunica alle SS.LL. che sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio 

XI – Ambito Territoriale di Trapani e sulla seguente comunicazione sono pubblicate le note prot. n. 

19615 del 15.05.2024 e la nota prot. n. 69176 del 15/05/2024 per quanto in oggetto. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          (Prof.ssa Nicolina DRAGO) 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                        ai sensi dell’Art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993  

http://www.icpellegrinomarsala.edu.it/
mailto:tpic82000e@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Concorso per titoli, di cui all’art. 554 del Decreto Legislativo n. 297/1994 e dell’O.M. 23/02/2009, 

n. 21, per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie permanenti provinciali utili per 

l’anno scolastico 2024/25   Area   ASSISTENTI      Profilo – Assistente amministrativo, ex area B 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot.n. 18645 del 08.05.2024 con il quale è stato indetto 

Concorso per titoli, di cui all’art. 554 del Decreto Legislativo n. 297/1994 e dell’O.M. 

23/02/2009, n. 21, per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie permanenti 

provinciali utili per l’anno scolastico 2024/25   Area   ASSISTENTI      Profilo – Assistente 

amministrativo, ex area B. 

VISTA   la nota prot. n.15495 del 9.4.2019 il MIUR che, in applicazione della sentenza del TAR Lazio 

n. 4720 del 6.3.2018, ha comunicato che, solo per il profilo professionale di assistente 

amministrativo, possono essere valutati i PASSAPORTI ERISAF Green, EIRSAF Four ed EIRSAF 

Full. 

VISTA   la nota prot. 732 del 18.3.2020 il MI – Direzione Genarle per i sistemi informativi e la statistica 

– con la quale è stato precisato che le certificazioni IIQ 7 Moduli +1 Skill Base ed “expert” IIQ 

4 Moduli Advanced Level, rilasciate dalla compagnia Mediaform E.Q.I.A., sono da ritenersi 

analoghe alla certificazione ECDL di tipo “standard” e “full standard” e possono pertanto 

trovare analogo trattamento in ordine alla loro valutabilità. 

RITENUTO  necessario procedere all’integrazione della nota alla tabella di valutazione n.8; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono valutati, per il solo profilo di assistente amministrativo, i ‘’Passaporti ERISAF Green, ERISAF 

Four ed ERISAF Full’’. 

 

 

UFFICIALE.U.0019615.15-05-2024.h.15:11______________________________________
m_pi.AOODRSI.REGISTRO_____________________

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Art.2 

Le certificazioni IIQ 7 Moduli +1 Skill Base ed “expert” IIQ 4 Moduli Advanced Level, rilasciate dalla 

compagnia Mediaform E.Q.I.A., sono da ritenersi analoghe alla certificazione ECDL di tipo 

“standard” e “full standard” e possono pertanto trovare analogo trattamento in ordine alla loro 

valutabilità. 

 

Art.3 

Le integrazioni di cui sopra, relative al solo profilo di assistente amministrativo, non comportano 

alcuna modifica dei termini di presentazione della domanda previsti dall’art. 8.1 del bando prot.n. 

18645 del 08.05.2024. 

Si invitano i candidati in possesso dei titoli di cui agli artt. 1 e 2 del presente Decreto ad integrare 

e/o inserire le relative certificazioni informatiche entro le ore 14,00 del giorno 30 maggio 2024. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

Pierro
Giuseppe
15.05.2024
15:04:11
UTC

http://www.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Ufficio V 

 
  

Ai Direttori Generali e  
ai Dirigenti titolari 
degli Uffici Scolastici Regionali 
LORO SEDI 

 
e, p.c.                      

All’Ufficio di Gabinetto 
SEDE 
 
Al Capo Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione 
SEDE 
 

 
     

OGGETTO: Indizione, ai sensi dell’articolo 554 del decreto legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza 
ministeriale 23 febbraio 2009, n. 21, dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e 
l’integrazione delle graduatorie per l’accesso ai ruoli provinciali dei profili professionali 
delle ex aree A e B del personale ATA – Precisazioni in ordine al possesso della 
certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale – Indizione dei concorsi 
nell’anno scolastico 2023/2024 – Graduatorie a.s. 2024/2025. 

In relazione all’oggetto, si fa presente che sono pervenute molteplici richieste di chiarimento sull’esigenza 
di prevedere il possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale tra i requisiti di 
partecipazione alla procedura di definizione delle graduatorie permanenti ATA per l’anno scolastico 
2024/2025, introdotta dal nuovo ordinamento professionale ATA di cui al CCNL del 18 gennaio 2024. 

Al riguardo si segnala che, a seguito di apposite interlocuzioni intervenute con l’Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, tale certificazione non è da ritenersi tra i 
requisiti che i candidati devono possedere per l’accesso alle graduatorie permanenti limitatamente al 
suddetto anno scolastico, in quanto l’intera procedura è stata avviata antecedentemente all’entrata in 
vigore della disciplina ordinamentale prevista dal richiamato CCNL del 18 gennaio 2024. 

Si ringrazia per la consueta e fattiva collaborazione. 
 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                             Filippo Serra 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

FILIPPO SERRA

In Data/On Date:
martedì 14 maggio 2024 19:39:33

UFFICIALE.U.0069176.15-05-2024.h.11:09______________________________________
m_pi.AOODGPER.REGISTRO______________________


